UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH MIỆN

Số:               /UBND-GDĐT
V/v tập trung chỉ đạo tổ chức Kỳ
thi tốt nghiệp trung học phổ thông
năm 2023 và Kỳ thi tuyển sinh lớp
10 trung học phổ thông năm học

2023 - 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thanh Miện, ngày       tháng    năm 2023

    Kính gửi:
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường THCS, THPT;
- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 10/5/2023 của Chủ tịch UBND
tỉnh về việc tập trung chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm
2023 và Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023-2024;
Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối
với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa
bàn huyện; trong thời gian qua, các cấp ủy đảng, chính quyền và ngành Giáo
dục và Đào tạo huyện đã có những chỉ đạo linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, hoàn
thành các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo đã đề ra trong năm học.

Để Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 và Kỳ thi tuyển sinh
lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 được triển khai nghiêm túc,
trung thực, công bằng, an toàn, thiết thực, hiệu quả trong điều kiện còn tiềm ẩn
nguy cơ của dịch bệnh Covid-19, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các
phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
Hiệu trưởng các trường THCS, THPT; Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX
huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường THCS thực hiện đầy đủ, chính xác, kịp thời các thủ tục
liên quan đến hồ sơ của học sinh tham dự thi vào lớp 10 THPT, đồng thời chủ trì
phối hợp với các trường THPT tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các phòng,
ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện cùng phối hợp để tổ chức các kì
thi đảm bảo an toàn, đúng quy chế.

2

Huy động lực lượng các nhà trường tham gia thực hiện nhiệm vụ tại kỳ
thi; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai công tác tập huấn
nghiệp vụ thi, các nhiệm vụ liên quan của Kỳ thi.

2. Các trường phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ
giáo viên, học sinh và toàn thể Nhân dân về mục tiêu của kỳ thi; từ đó tạo sự
đồng thuận và ủng hộ chủ trương cũng như phương án, cách thức tổ chức kỳ thi;
phổ biến cho cán bộ, giáo viên và học sinh hiểu và nắm rõ quy chế thi; nắm
được cấu trúc đề thi và phương pháp làm bài, những lưu ý về kĩ thuật làm bài thi
trắc nghiệm.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế thi, Quy chế tuyển sinh và Chỉ thị, Kế
hoạch, Công văn hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo
dục và Đào tạo Hải Dương... liên quan đến việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung
học phổ thông năm 2023 và Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm
học 2023 - 2024.

3. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các trường phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX trên
địa bàn huyện xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho Kỳ thi
tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 và Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học
phổ thông năm học 2023 - 2024; đặc biệt là công tác bảo mật đề thi, vận chuyển,
bàn giao đề thi, bài thi, coi thi; đảm bảo an toàn giao thông, không để xảy ra ách
tắc giao thông ảnh hưởng tới việc tổ chức các kỳ thi.

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, đảm bảo
an toàn tuyệt đối  các điểm thi.

4. Điện lực Thanh Miện

Có kế hoạch đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện cho các Điểm coi thi; kịp
thời chỉ đạo xử lý, khắc phục những sự cố về điện nếu xảy ra.

5. Trung tâm Viễn thông huyện

Đảm bảo các điều kiện về cơ sở hạ tầng viễn thông tạo điều kiện cho việc
đăng ký dự thi, công bố kết quả thi, điều chỉnh nguyện vọng, đăng ký xét tuyển
và chuyển phát hồ sơ của thí sinh; đảm bảo việc thông tin liên lạc giữa các cấp
chỉ đạo thi được thông suốt.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo, các Điểm thi, Hội đồng thi;
xây dựng kế hoạch bảo vệ sức khỏe, chuẩn bị các loại vật tư thiết yếu và cơ số

3

thuốc phù hợp để đáp ứng kịp thời các yêu cầu khám bệnh, chữa bệnh; có
phương án đề phòng, ngăn chặn dịch COVID-19 và các loại dịch bệnh khác, hỗ
trợ bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, cử cán bộ y tế trực tiếp tham gia bảo vệ
sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, học sinh tại các điểm coi thi.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các địa
phương đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, chú trọng ở địa bàn có
đặt điểm thi; kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh hoặc ngộ độc thực
phẩm xảy ra nơi có địa điểm tổ chức thi.

7. Đài phát thanh huyện

Chủ động phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền tới toàn
thể người dân, cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh mục đích của Kỳ
thi; phổ biến rộng rãi Quy chế thi tốt nghiệp THPT tới toàn thể cán bộ, giáo
viên, các lực lượng tham gia Kỳ thi, học sinh và cha mẹ học sinh. Quá trình
tuyên truyền đảm bảo truyền tải đầy đủ các thông tin về Kỳ thi để học sinh và
cha mẹ học sinh nắm rõ, đồng thời không gây tâm lý nặng nề ảnh hưởng đến học
sinh tham gia Kỳ thi.

8. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

Chỉ đạo các cấp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong huyện tham gia các hoạt
động tình nguyện, tiếp sức mùa thi, giáo dục đoàn viên thanh niên là thí sinh tự
giác chấp hành Quy chế thi; phối hợp với các cơ quan chức năng bảo đảm trật tự
an toàn giao thông trong các ngày thi.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức đoàn, đội, hội,... quan tâm
chăm lo cho con em học tập tốt, giúp đỡ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn,
động viên các em tích cực ôn tập để kỳ thi đạt kết quả cao.

- Đối với các xã Hồng Quang, Lam Sơn, Ngũ Hùng và thị trấn Thanh
Miện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo
các ban, ngành ở địa phương tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức tốt Kỳ thi tốt
nghiệp trung học phổ thông năm 2023 và Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ
thông năm học 2023 - 2024 tại địa phương; đảm bảo trật tự an toàn tuyệt đối cho
khu vực bên ngoài các Điểm thi.

10. Các các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tích cực phối hợp,
chủ động tham gia cùng với Phòng Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn, các trường THPT trên địa bàn để triển khai tổ chức  tốt kỳ thi.

4

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu
trưởng các trường THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thủ
trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện để Kỳ thi tốt nghiệp trung
học phổ thông năm 2023 và Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm
học 2023 - 2024 đạt kết quả tốt./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toản

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-24T16:00:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Khổng Quốc Toản<khongquoctoan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-24T16:03:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-24T16:03:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-24T16:03:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-24T16:04:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!